Ad tertium dicendum, quod virtute agentis finiti non potest forma in formam mutari, nec materia in materiam; sed virtute agentis infiniti, quod habet actionem in totum ens, potest talis conversio fieri: quia utrique formæ, & utrique materiæ est communis natura entis; & id quod est entitatis in una, potest auctor entis convertere in id quod

non apposta super altaris, descendens Deus fragilitati nostræ in suis oblatis vim vitæ convertens ea in veritatem propriæ carnis &c. Et Damasc. lib. 2. post quam præmisit illud quod art. 2. relatum est, subiungit; *Nam quod corpus e celo descenderit, sed quod panis & vinum in corpus & sanguinem Domini transmutantur (τρωσίου)* Theophylactus quoque in Marc. 14. *Speciem panis & vini (hoc est apparentiam) servat, & in virtutem carnis & sanguinis transelementat (τρωσίου)* Quod perinde est ac si dicat, *transubstantiat*, quia ex philosophi usu elementum dicitur materia & forma ex quibus tota substantiæ compositio constat: Ut & virtutem ibi pro alimenti substantia poni solidissime probat Perronius Cardinalis in suo de Eucharistia Tractatu jam notato. Hinc verissime in Concilio Tri-

dentino Sess. 13. c. 4. *Persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, per consecrationem panis & vini conversionem fieri totius substantiæ in substantiam corporis Christi & sanguinis quæ conversio convenienter & proprie a sancta catholica Ecclesia transubstantiatio est appellata: Et Can. 2. Si quis dixerit in sacro sancto Eucharistiæ sacramento remanere substantiam panis & vini una cum corpore & sanguine Domini nostri Jesu Christi, negaveritque mirabilem illam & singularem conversionem totius substantiæ panis in corpus & totius substantiæ vini in sanguinem, manentibus dumtaxat speciebus panis & vini, quam quidem conversionem catholica Ecclesia transubstantiationem apostissime appellat, anathema sit.*

(*) Ita cum mss. edis passim. Nisolasus nec etiam fit ibi sicut in loco.

quod est entitatis in altera, sublato eo per quod ab illa distinguebatur.

APPENDI V.

EX art. babes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Anticalvinianorum* dicentium: In sacramento Eucharistiæ (licet asserant, contra *Calvinum*, esse realem corporis Christi præsentiam in Cœna) non fieri transubstantiationem, seu transubstantiationem. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hanc merito damnari a Concilio *Lateranensi*, & *Florentino*; immo & ab Evangelicis: secundum quod narratur in appendicibus *artic. 1. 2.* Item a Concilio *Trident.* sessione 13. capit. quarto. „ Quoniam Christus redemptor noster corpus suum id, quod sub specie panis offerebat, vere esse dixit: ideo persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, idque nunc denuo sancta hæc synodus declarat, per consecrationem panis, & vini conversionem fieri totius substantiæ panis in substantiam corporis Christi, & totius substantiæ vini in substantiam sanguinis ejus. Quæ conversio convenienter, & proprie a sancta catholica Ecclesia transubstantiatio est appellata. *Hæc ibi. Et can. 2.* Si quis dixerit in sacrosancto Eucharistiæ sacramento remanere substantiam panis, & vini una cum corpore, & sanguine Christi; negaritque mirabilem illam, & singularem conversionem totius substantiæ panis in corpus, & totius substantiæ vini in sanguinem, manentibus dumtaxat speciebus panis, & vini: quam quidem conversionem catholica Ecclesia aptissime transubstantiationem appellat: Anathema sit. *Hæc ibi. Ex quibus (ut patet) damnata relinquitur etiam hæresis Berengarii dicentis; quod Eucharistiæ sacramentum nullam continet carnem, in quam convertatur panis præexistens: cum nulla ibi fiat conversio. Tertio* vides: quomodo &c.